
  

  

  

  

Deliberação nº 41/2021 – CPFi-CAU-SP   

PROCESSO    

INTERESSADO  CPFi - CAU/SP  

ASSUNTO  

Solicitação de celebração de convênio entre CAU/SP e SERPRO  e  sugestão  
de convênio com a receita federal ao CAU/BR para atualização cadastral de  
pessoas físicas e jurídicas no SICCAU.  
  

    

DELIBERAÇÃO Nº 41/2021 - CPF i  -CAU/SP  
  

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - CPFi   -   CAU/SP, reunida ordinária  
e de forma híbrida (SEDE do CAU/SP e via Microsoft  Teams), no uso das  
competências que lhe conferem os artigos 91 e 98 do Regimento Interno do CAU/SP,  
após análise do assunto em epígrafe, e  
  
Considerando a Resolução nº 193, de 24 de setembro de 2020, que dispõe sobre  
anuidades, revisão, parcelamento e ressarcimento de valores devidos aos Conselhos  
de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF), protesto de  
dívidas, inscrição em dívida ativa e dá outras providências;  
  
Considerando a súmula da 2ª Reunião Extraordinária da CPFI- CAU/SP que sugere  
uma integração entre SICCAU e Receita Federal;  
  
Considerando que o SERPRO- Serviço Federal de Processamento de Dados   é um  
órgão governamental que trata do registro de dados de pessoas físicas e jurídicas  
cadastradas na Receita Federal;  
  
Considerando a importância da atualização dos registros no SICCAU para os  
processos de cobrança administrativa e execução fiscal para o setor de Contas a  
Receber;  
  
Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à  
Presidência do CAU/SP, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento  
Interno do CAU/SP.  
  

  
DELIBERA:   
  
  

. Solicitar a celebração de convênio entre o CAU/SP e o SERPRO para  1 

atualização de dados cadastrais no SICCAU.   
  

2 . Aprovar a sugestão ao CAU/BR de estudo da integração do sistema do  
SICCAU com a Receita Federal para atualização automática dos dados  
cadastrais de pessoas físicas e jurídicas.  
  
  

  



 

  

  

  
Deliberação nº 41/2021 – CPFi-CAU-SP   

Com  10  votos favoráveis  dos (as) conselheiros (as), Renata Alves Sunega,  
Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto, Bruna Beatriz Nascimento Fregonezi, Daniel  
Passos Proença, Vera Lúcia Blat Migliorini, Fernanda Simon Cardoso, José Renato  
Soibelmann Melhem, Maria Teresa Diniz Dos Santos Maziero, Maria Eduarda Curio  
Alcântara e Silva, Sandra Aparecida Rufino  00 votos contrários e 00 abstenções.   
  

  
  
Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 019/2020, que aprovou  
a participação virtual de membros de comissões permanentes do CAU/SP nas  
reuniões presenciais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações  
prestadas.  

  
  

São Paulo/SP, 09 de Setembro de 2021  
  
  

  
MARCELO APARECIDO GABRIEL  

                                 Coordenador de Planejamento Orçamentário  

  
  
  



  



  

DELIBERAÇÃO Nº 41 

Autorização de estudo de convênio entre CAUSP e SERPRO 



 

Comissãode Planejamento e 

Finanças 

FIM 


		2021-09-16T07:08:51-0300
	MARCELO APARECIDO GABRIEL:22967513857




